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EJECUCION PRESUPUESTARIA MENSUAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Comunitat Valenciana
Datos de ejecucion presupuestaria

Ejercicio 2024: Mes de Febrero

Los datos que se publican se refieren a la ejecucién del presupuesto de las Comunidades Autbnomas

para el afio en curso acumulada hasta el mes de Febrero.

La informacion de base utilizada es la remitida por las CC.AA. con caracter mensual conforme a lo
establecido en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de Octubre, por la que se desarrollan las obligaciones
de suministro de informacién previstas en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Los datos, calculados sobre la base del cuestionario del mes de Febrero de 2024, se circunscriben
al ambito presupuestario, tanto en lo que se refiere a la delimitacion subjetiva como a los criterios
contables de registro de las operaciones. Respecto al primero de los aspectos, el ambito subjetivo
esta constituido por unidades de caracter publico integradas, dentro del perimetro definido por cada
comunidad en su presupuesto consolidado, sin perjuicio del tratamiento particular de determinados
organismos o0 entes, principalmente de caracter sanitario, que se incorporan, en el caso de alguna
Comunidad, con el fin de garantizar la homogeneidad de los datos tanto a nivel global como respecto

a la distribucion econémica del gasto en el que se materializa su gestion.

La remision de los criterios contables al ambito presupuestario implica la no extrapolacion de los
resultados obtenidos a los que resultarian de la aplicacion de los criterios propios de la contabilidad
nacional, pudiendo existir diferencias significativas en las cifras obtenidas de la aplicacion de ambas
metodologias, tanto en lo que se refiere a la naturaleza de las operaciones como a su cuantificacion

e imputacién temporal.

Con el fin de garantizar la coherencia y comparabilidad de la informacion, tanto desde una
perspectiva temporal como espacial, se han realizado ajustes de homogeneizacion que afectan,
principalmente, al registro de los recursos derivados de la aplicacion del sistema de financiacién, a
las dotaciones presupuestarias en materia de Intermediacién financiera local, fondos del FEAGA y
otras partidas de naturaleza similar, asi como a cambios significativos en los criterios contables entre
ejercicios. A este respecto, debe indicarse que la homogeneizacion de la informacién a la que se
hace referencia se extiende a los criterios de elaboracion aplicados sobre los datos base de ejecucion
presupuestaria, los cuales reflejan de alguna manera el modelo de prestacion de los servicios

publicos propio de cada Comunidad Auténoma.
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En lo que respecta a los recursos derivados de la aplicacion del sistema de financiacion, estos
incluyen las entregas a cuenta, la parte de las liquidaciones negativas aplazadas a satisfacer en el
ejercicio y los anticipos pagados a cuenta de la liquidacion y/o, en su caso, de las entregas a cuenta
futuras. El tratamiento de dichos recursos en el presupuesto de cada Comunidad Autbnoma se ha
homogeneizado con el fin de permitir la agregacion y comparabilidad de las cifras, incorporando en
cada concepto del sistema sujeto a entrega a cuenta y posterior liquidacion el importe de las entregas
a cuenta y las liquidaciones, integrando, por otro lado, en la rabrica de ingresos “Resto del capitulo
4" el resto de recursos del sistema de financiacién que no resultan susceptibles de aplicacién a alguno
de los conceptos especificos, tales como los anticipos por el aplazamiento de las liquidaciones
negativas de 2008 y 2009, posibles anticipos concedidos u otras cantidades resultantes de las

liquidaciones practicadas.

Igualmente, ha de tenerse en cuenta que en Espafia existen dos modelos de financiacién de las

Comunidades Autonomas: el régimen comun y el régimen foral aplicable a la Comunidad Autbnoma

de Pais Vasco y a la Comunidad Foral de Navarra, y que dentro del régimen comun, Canarias posee
un régimen economico Y fiscal especial por razones histéricas y geograficas, que se ha regulado

teniendo en cuenta las disposiciones de la Unidon Europea sobre regiones ultraperiféricas.

Respecto al contenido de la informacién, ésta se presenta agregada en capitulos presupuestarios, si
bien para los capitulos 1, 2, 4 y 7 del presupuesto de ingresos se ofrece un nivel de detalle mayor.

Se acompanian, por tanto, cinco cuadros para cada Comunidad Auténoma.

Los dos primeros hacen referencia al presupuesto de ingresos, facilitando los datos de ejecucion
presupuestaria acumulados a finales del mes de referencia en términos de presupuesto inicial y

definitivo, devengo y caja, asi como los porcentajes de ejecucion y tasas de variacién interanuales.

Los dos cuadros siguientes muestran la ejecucion del presupuesto de gastos, facilitando, ademas de
la informacion anteriormente indicada para el presupuesto de ingresos, los datos relativos a créditos
declarados no disponibles y a los compromisos de gasto asumidos con terceraos para el conjunto del

ejercicio.

El altimo cuadro muestra la relacién de entidades consideradas a efectos de formar la informacion
consolidada. Adicionalmente, en los casos que se ha considerado necesario, se incluyen unas notas

aclaratorias que ayudan a la interpretacion de los datos incluidos en los cuadros.


http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Regimen%20comun.aspx
http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Regimen%20foral.aspx
http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Canarias.aspx
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Por ultimo y con caracter general han de realizarse las siguientes precisiones:

1. La informacion se ha elaborado tomando como base los derechos y obligaciones
reconocidas y los cobros y pagos presupuestarios contabilizados, una vez efectuados una
serie de ajustes con el fin de garantizar la comparabilidad de los mismos respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior y respecto a los créditos y previsiones iniciales del

presupuesto 2024.

2. Los cobros y pagos son de naturaleza presupuestaria, ya sean de operaciones derivadas
del ejercicio corriente o de ejercicios cerrados, de manera que no incluyen la caja pendiente

de aplicar a presupuesto.
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Cuadro 1. Ejecucién presupuestaria de INGRESOS. Datos acumulados homogéneos Febrero 2024

1.

5.

COMUNITAT VALENCIANA

Impuestos Directos
Impuesto sobre Sucesiones y

Impuesto Renta Personas Fisicas
Resto capitulo 1

. Impuestos Indirectos

ITPy AJD

Impuestos sobre el valor afiadido
Impuestos especiales

Resto capitulo 2

. Tasas, precios publicos y otros
. Transferencias Corrientes

Fondo de Suficiencia Global
Fondo de Garantia

Fondos de Convergencia
Resto capitulo 4

Ingresos Patrimoniales

Operaciones Corrientes

6.
7.

Enajenacién Inversiones Reales
Transferencias Capital

Fondo de compensacion interterritorial
Resto capitulo 7

Operaciones de Capital
Operaciones no Financieras

8.
9.

Activos Financieros
Pasivos Financieros

TOTAL INGRESOS
(A) Ver notas aclaratorias

Prevision
Inicial

6.601.210,47
180.460,60
6.126.213,22
294.536,65
9.439.679,69
2.096.517,74
5.489.485,29
1.774.044,67
79.631,99
1.979.240,64
4.002.939,12
-1.846.537,28
1.427.591,70
0,00
4.421.884,70
8.726,32
22.031.796,24
74.941,49
591.199,21
53.049,30
538.149,91
666.140,70
22.697.936,94
0,00
7.547.867,17
30.245.804,11

Modificaciéon de

previsiones Pre\{is_ignes
L definitivas
iniciales
0,00 6.601.210,47
0,00 180.460,60
0,00 6.126.213,22
0,00 294.536,65
0,00 9.439.679,69
0,00 2.096.517,74
0,00 5.489.485,29
0,00 1.774.044,67
0,00 79.631,99
0,00 1.979.240,64
0,00 4.002.939,12
0,00 -1.846.537,28
0,00 1.427.591,70
0,00 0,00
0,00 4.421.884,70
0,00 8.726,32
0,00 22.031.796,24
0,00 74.941,49
0,00 591.199,21
0,00 53.049,30
0,00 538.149,91
0,00 666.140,70
0,00 22.697.936,94
119.335,27 119.335,27
0,00 7.547.867,17
119.335,27 30.365.139,38

Derechos
Reconocidos

952.212,19
34.905,10
916.673,65
633,44
1.357.848,00
248.452,31
816.028,32
280.872,72
12.494,65
66.661,02
102.587,78
-269.655,72
249.251,00
0,00
122.992,50
488,78
2.479.797,76
0,00
5.432,10
0,00
5.432,10
5.432,10
2.485.229,86
0,00
2.704.364,34
5.189.594,20

Recaudacion
ejercicio
corriente

942.598,75
25.919,62
916.673,65
5,48
1.348.788,04
239.397,12
816.028,32
280.872,72
12.489,88
46.812,61
102.469,15
-269.655,72
249.251,00
0,00
122.873,87
30,81
2.440.699,35
0,00
5.091,60
0,00
5.091,60
5.091,60
2.445.790,95
0,00
2.704.364,34
5.150.155,29

En miles de euros
Recaudacion

ejercicios
cerrados

5.376,47

4.612,63

0,00

763,84

4.343,52

4.340,75

0,00

0,00

2,77

8.578,33

864,84

0,00

0,00

0,00

864,84

17,61

19.180,77

0,00

5.436,39

0,00

5.436,39

5.436,39

24.617,16

0,00

0,00

24.617,16
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Cuadro 2. Ejecucioén presupuestaria de INGRESOS. Porcentajes de ejecucidon y tasas de variacion Febrero 2024
En porcentaje
Recaudacion

Derechos Derechos : - L
. . corriente Previsiones Derechos  Recaudacion Total
reconoc@o_s, reconoc@o_s, sobre definitivas  reconocidos corriente recaudacion
COMUNITAT VALENCIANA SOki)rrﬁc?arﬂgilon Sﬂzienﬁirfl'féﬁ” dlereelios I (fzzae gl
\ : reconocidos variacion variacion variacion variacion
p‘;ggﬂﬁfﬂ;’e p‘;ggﬂffﬂ;’e (en porcentaje  24/23) 24/23) 24/23) 24/23)
de ejecucioén)

1. Impuestos Directos 14,42% 14,42% 98,99% -0,77% -1,03% -0,91% -0,64%
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 19,34% 19,34% 74,26% -53,98% -43,31% -50,93% -44,70%
Impuesto Renta Personas Fisicas 14,96% 14,96% 100,00% 2,23% 2,04% 2,04% 2,04%
Resto capitulo 1 0,22% 0,22% 0,87% 10,16% -71,60% -94,95% 62,27%

2. Impuestos Indirectos 14,38% 14,38% 99,33% 6,72% 3,48% 3,47% 3,58%
ITPy AJD 11,85% 11,85% 96,36% -8,22% 13,99% 14,37% 14,93%
Impuestos sobre el valor afiadido 14,87% 14,87% 100,00% 11,76% 0,88% 0,88% 0,88%
Impuestos especiales 15,83% 15,83% 100,00% 12,74% 1,35% 1,35% 1,35%
Resto capitulo 2 15,69% 15,69% 99,96% 5,57% 52,79% 52,74% 52,76%

3. Tasas, precios publicos y otros Ingresos 3,37% 3,37% 70,22% 11,46% -15,84% -18,77% -23,99%

4. Transferencias Corrientes 2,56% 2,56% 99,88% 4,23% -53,24% -49,87% -55,02%
Fondo de Suficiencia Global 14,60% 14,60% 100,00% -7,77% 7,90% 7,90% 7,90%
Fondo de Garantia 17,46% 17,46% 100,00% -5,33% -3,23% -3,23% -3,23%
Fondos de Convergencia - - - -100,00% - - -
Resto capitulo 4 2,78% 2,78% 99,90% 63,23% -51,69% -48,72% -53,30%

5. Ingresos Patrimoniales 5,60% 5,60% 6,30% 231,80% -8,26% -78,60% -69,20%

Operaciones Corrientes 11,26% 11,26% 98,42% 4,34% -3,64% -3,03% -4,03%

6. Enajenacion Inversiones Reales 0,00% 0,00% - 78,43% - - -

7. Transferencias Capital 0,92% 0,92% 93,73% -51,21% -94,29% -88,13% -79,71%
Fondo de compensacion interterritorial 0,00% 0,00% - 0,00% - - -
Resto capitulo 7 1,01% 1,01% 93,73% -53,55% -94,29% -88,13% -79,71%

Operaciones de Capital 0,82% 0,82% 93,73% -46,87% -94,29% -88,13% -79,71%

Operaciones no Financieras 10,95% 10,95% 98,41% 1,47% -6,87% -4,46% -5,53%

8. Activos Financieros - 0,00% - - -100,00% -100,00% -100,00%

9. Pasivos Financieros 35,83% 35,83% 100,00% 13,27% 5,80% 5,80% 5,80%

TOTAL INGRESOS 17,16% 17,09% 99,24% 4,59% -0,75% 0,59% -0,01%
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Cuadro 3. Ejecucioén presupuestaria de GASTOS. Datos homogéneos acumulados Febrero 2024

COMUNITAT VALENCIANA

1. Gastos Personal

2. Gastos corrientes en bienes y

servicios

3. Gastos Financieros

4. Transferencias Corrientes
5. Fondo de contingencia
Operaciones Corrientes

6. Inversiones Reales

7. Transferencias Capital
Operaciones de Capital
Operaciones no Financieras
8. Activos Financieros

9. Pasivos Financieros

TOTAL GASTOS (B)
(B) Ver notas aclaratorias

Créditos
Iniciales

9.000.689,24

4.060.781,42
964.241,04
6.535.634,46
9.000,00
20.570.346,16
1.292.814,67
1.315.106,11
2.607.920,78
23.178.266,94
66.183,74
7.001.353,43
30.245.804,11

Modificaciones de

crédito

0,00

0,00

0,00
3.450,00
-3.450,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
119.335,27
119.335,27

En miles de euros

Creditos Pagos Pagos
Créditos declarados Compromisos Obligaciones . g. . . g .
. ejercicio ejercicios
totales no de gasto Reconocidas .
. . corriente cerrados
disponibles
9.000.689,24 0,00 7.045.319,20 1.242.751,59  1.198.214,77 6.446,55
4.060.781,42 0,00 1.173.669,95 22.594,53 3.345,02 298.306,98
964.241,04 0,00 857.069,61 69.054,65 68.887,76 0,00
6.539.084,46 0,00 1.972.728,33 596.758,94 571.872,15 449.471,30
5.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20.570.346,16 0,00 11.048.787,09 1.931.159,71  1.842.319,70 754.224,83
1.292.814,67 0,00 483.794,53 2.838,37 972,66 150.040,59
1.315.106,11 0,00 304.291,68 47.034,08 222,84 72.752,62
2.607.920,78 0,00 788.086,21 49.872,45 1.195,50 222.793,21
23.178.266,94 0,00 11.836.873,29 1.981.032,16  1.843.515,20 977.018,04
66.183,74 0,00 3.277,06 2.652,06 2.000,00 16.312,00
7.120.688,70 0,00 7.119.330,71 2.797.765,59  2.795.708,83 0,00
30.365.139,38 0,00 18.959.481,06 4.781.449,81 4.641.224,03 993.330,04
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Cuadro 4. Ejecucioén presupuestaria de GASTOS. Porcentajes de ejecucién y tasas de variacion Febrero 2024

COMUNITAT VALENCIANA

1. Gastos Personal

2. Gastos corrientes en bienes y servicios
3. Gastos Financieros

4. Transferencias Corrientes
5. Fondo de contingencia
Operaciones Corrientes

6. Inversiones Reales

7. Transferencias Capital
Operaciones de Capital
Operaciones no Financieras
8. Activos Financieros

9. Pasivos Financieros

TOTAL GASTOS (B)
(B) Ver notas aclaratorias

Obligaciones
reconocidas
sobre créditos
iniciales (en
porcentaje de
ejecucion)
13,81%
0,56%
7,16%
9,13%
0,00%
9,39%
0,22%
3,58%
1,91%
8,55%
4,01%
39,96%
15,81%

Obligaciones
reconocidas
sobre
créditos totales
(en porcentaje
de ejecucion)

13,81%
0,56%
7,16%
9,13%
0,00%
9,39%
0,22%
3,58%
1,91%
8,55%
4,01%

39,29%

15,75%

Pagos ejercicio
corriente sobre
obligaciones
reconocidas
(en porcentaje
de ejecucién)

96,42%
14,80%
99,76%
95,83%
95,40%
34,27%

0,47%

2,40%
93,06%
75,41%
99,93%
97,07%

Créditos
totales
(tasas de
variacion
24/23)

8,35%
-2,47%
107,07%
-0,79%
-38,33%
5,29%
-18,31%
-22,86%
-20,67%
1,55%
-43,47%
15,67%
4,36%

Obligaciones
reconocidas
(tasas de
variacion
24/23)

5,70%
-96,93%
4,80%
-7,75%
-26,41%
-91,97%
-4,40%
-41,01%
-26,87%
-60,58%
15,21%
-7,05%

Pagos de
ejercicio
corriente
(tasas de
variacion
24/23)
5,58%
-99,48%
6,11%
3,03%
-23,28%
-96,66%
-96,21%
-96,58%
-24,33%
-70,15%
15,13%
-4,72%

En porcentaje

Pagos
totales
(tasas de
variacion
24/23)
5,74%
-64,27%
5,86%
-0,39%
-15,53%
19,49%
-41,75%
-10,99%
-15,19%
138,05%
15,13%
-2,20%
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Ambito institucional

La informacion consolidada de la Comunidad Autébnoma que se incluye en el presente

documento comprende las siguientes unidades:

COMUNITAT VALENCIANA

Generalitat Valenciana y organismos integrados:

- Instituto Superior de Ensefianzas Artisticas de la Comunitat Valenciana
- Academia Valenciana de la Lengua

- Agencia de Prenvencion y Lucha contra el Fraude y la Corrupcién de la CV
- Comité Econdémico y Social de la CV

Instituto Valenciano de la Juventud (IVAJ)

Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias (IVIA)

Instituto Cartografico Valenciano

LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Formacion

Agencia Valenciana de Fomento y Garantia Agraria

Instituto Valenciano de Seguridad y salud en el Trabajo

Agencia Tributaria Valenciana

Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias
Autoridad de Transporte Metropolitano de Valencia

Agencia Valenciana de Seguridad Ferroviaria

Agencia Valenciana de Proteccion del Territorio

Instituto Valenciano de Estadistica

Instituto Valenciano de la Memoria Democrética, los Derechos Humanos y las Libertades
Publicas
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Comunitat Valenciana

Notas Aclaratorias

1. (A) La variacién del resto del capitulo 4 esta condicionada por la concesion de
anticipos a cuenta de los recursos del sistema por importe de 150 millones de euros

en Febrero de 2023 y de 117,49 millones de euros en Febrero de 2024.

2. (B) Los datos se ven condicionados por la implantaciéon de un nuevo sistema de
informacion, circunstancia que afecta a la tramitacion presupuestaria de los gastos

asociados a las facturas recibidas en este periodo.
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		Vínculos de navegación		Realizado		Los vínculos de navegación no son repetitivos



		Formularios





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Campos de formulario etiquetados		Realizado		Todos los campos del formulario están etiquetados



		Descripciones de campos		Realizado		Todos los campos de formulario tienen una descripción



		Texto alternativo





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Texto alternativo de figuras		Realizado		Las figuras requieren texto alternativo



		Texto alternativo anidado		Realizado		Texto alternativo que nunca se leerá



		Asociado con contenido		Realizado		El texto alternativo debe estar asociado a algún contenido



		Oculta la anotación		Realizado		El texto alternativo no debe ocultar la anotación



		Texto alternativo de otros elementos		Realizado		Otros elementos que requieren texto alternativo



		Tablas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Filas		Realizado		TR debe ser un elemento secundario de Table, THead, TBody o TFoot



		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Realizado		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Realizado		Anidación apropiada
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